²²⁶ Saint-Denis, V, 319 : "désir de soumettre sous leur domination toute la chrétienté."

²²⁷ Anonyme 119: "Je ne repaîtrai pas en votre présence avant d'avoir acquis de ma forte main la ville royale d'Antioche, toute la Syrie et la Romanie et la Bulgarie jusqu'à la Pouille, en l'honneur de nos dieux, de vous et de tous ceux qui sont de la race turque." (notre traduction)

prestement acquerre les autres royaumes de la crestienté, laquelle chose... il afferme ou concistoire de son orgueil..." (479).

La peur chez les Occidentaux devant l'expansion tentaculaire de l'Empire seldjoukide, mais surtout ottoman, trouve son expression, entre autres, dans des **énumérations minutieuses des pays chrétiens** qui tombent en possession des conquérants turcs. Ainsi, Hugues de Sainte-Marie, moine de Fleury-sur-Loire, auteur de L'Itineris hierosolymitani compendium, donne, au sujet de la conquête de l'Asie Mineure un récit très détaillé:

Imperium enim orientale a Turcis et Pincennatis graviter infestabatur; et jam Cappadocia minor et major, et Phrygia major et minor, et Bithynia simul et Asia, Galatia quoque et Lybia et Pamphilia, et Isauria, et Lycia, et insulae principales illarum regionum, Chio videlicet et Mithylena, ab eis captae tenebantur.²²⁸

Le récit des conquêtes turques ressemble de près à celui qui apparaît dans la lettre apocryphe de l'empereur byzantin, Alexis I Comnène, à Robert, comte de Flandres. Là aussi se trouve la liste des provinces de l'Asie Mineure envahies par les Turcs. La narration se fait plus dramatique encore par le refus de l'"empereur" de continuer la liste: "Et multae aliae regiones et insulae, quas non valemus modo enunciare... ab eis iam invasae sunt, et fere iam nihil remansit Constantinopolis, quam ipsi minantur citissime nobis auferre, nisi auxilium Dei et fidelium christianorum latinorum velociter nobis subvenerit."²²⁹ Les auteurs des

²²⁸ Hugues de Sainte-Marie, "Itineris Hierosolymitani Compendium," RHC Occ., vol. 5 (Paris: Imprimerie nationale, 1895) 363: "Les Turcs et les Petchenègues infestaient sérieusement l'Empire oriental; et, déjà, ils tenaient entre leurs mains la Cappadoce mineure et majeure, la Phrygie majeure et mineure, et la Bythinie et l'Asie, la Galatie et la Lybie et la Pamphilie et l'Isaure, et la Lycie, et les îles principales de ces régions, comme le Chios et la Mythilène." (notre traduction)

²²⁹ Epistolae et chartae historiam primi belli sacri spectantes quae supersunt aevo aequales ac genuinae. Die kreuzzugsbriefe aus den Jahren 1080-1100, ed. H. Hagenmeyer (Innsbruck, 1901) 130: "et beaucoup de régions et d'îles que nous ne sommes même pas en mesure d'énumérer... ont déjà été envahies par eux [les Turcs], et maintenant il ne reste presque rien, à part Constantinople, qu'il menacent de nous enlever dans le plus bref délai, à moins que l'aide divine et celle des fidèles latins ne viennent vite à notre secours" (notre traduction). Sur l'authenticité de la lettre, voir C. Paparrigopoulos, "Lettre d'Alexis I Comnène à Robert I,